Дело № 1-94/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Иваново 16 июля 2020 года

Ленинский районный суд г.Иваново в составе:

председательствующего судьи Богомолова Э.А., с участием:

государственного обвинителя из прокуратуры Ивановского района ФИО6,

подсудимого ФИО7,

защитника из Ивановской Центральной КА ФИО8,

при секретаре Воронцовой Г.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении 3-х преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,-

у с т а н о в и л:

ФИО7 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средствс использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени с 20 июля до 02 августа 2019 года включительно, более точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, ФИО7, зарегистрированный под учетной записью «

<

данные изъяты>», на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное лицо, зарегистрированное на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и иные неустановленные лица, имея умысел на получение денежных средств, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере. 

В соответствии со схемой функционирования группы и распределением ролей, внутри нее, неустановленные лица в неустановленный период времени, но не позднее 13 часов 50 минут 02 августа 2019 года, действуя в группе лиц с неустановленным лицом, зарегистрированным на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и ФИО7, в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, действуя в интересах всех участников группы, незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта и осуществили незаконный сбыт неустановленному в ходе следствия участнику группы, в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, оптовой партии вещества, содержащего в своем составе 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, которое является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, в том числе в значительном размере, массой 0,211 грамма, и вещества, содержащего в своем составе МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,21 грамма.

Неустановленное лицо, зарегистрированное на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляло:руководство, планирование и координацию деятельности участников группы, связанной с незаконным приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств;в целях конспирации при незаконном сбыте наркотических средств определило метод сбыта, посредством осуществления закладки в тайники; осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем; устанавливало стоимость реализуемых наркотических средств;организовывало розничный сбыт имеющихся у группы наркотических средств;налаживало новые каналы сбыта;вовлекало новых участников группы; поддерживало связь с ФИО7 и неустановленными лицами, обеспечивающими производство и бесперебойную поставку наркотических средств, для деятельности группы. 

ФИО7, являясь участником группы, следуя указаниям неустановленного лица, зарегистрированного на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: незаконно приобретал оптовые партии наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта;осуществлял их незаконное перемещение, хранение, расфасовку и упаковку для удобства последующего незаконного сбыта;участвовал в непосредственном сбыте наркотических средств бесконтактным способом, путем организации тайников с расфасованными им наркотическими средствами на территории г.Иваново и Ивановской области;с применением средств фотофиксации формировал отчеты с адресами сделанных им тайников, с описанием вида, размера (веса) и упаковки сбываемого наркотического средства;передавал сформированные отчеты на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;соблюдал меры конспирации преступной деятельности;поддерживал связь с неустановленным лицом, зарегистрированным на сайте магазина 

<

данные изъяты>», интернет платформы «

<

данные изъяты>», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В неустановленный период времени, но не позднее 13 часов 50 минут 02 августа 2019 года, более точные дата и время не установлены, при неустановленныхобстоятельствах, неустановленное лицо, зарегистрированное на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>»информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и иные неустановленные лица, согласно распределенным ролям, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконной сбыт наркотических средств, действуя в интересах всех участников группы, организовали тайник, расположенный в трубе у основания трансформаторной будки у д.41 по ул.Парижской Коммуны г.Иваново, в который поместили вещество, содержащее в своем составе 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, которое является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, в значительном размере, массой 0,211 грамма, и вещество, содержащее в своем составе МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,21 грамма, о чем проинформировали ФИО7 путем направления сообщения на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ФИО7, действуя в интересах всех участников группы, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение с целью последующего незаконного сбыта, а также сбыт наркотических средств, согласно указаниям полученным от неустановленного лица на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период времени с 20 июля 2019 года до 13 часов 50 минут 02 августа 2019 года, более точные дата и время не установлены, незаконно приобрел, путем изъятия из оборудованного неустановленными лицами тайника, расположенного в трубе у основания трансформаторной будки у д.41 по ул.Парижской Коммуны г.Иваново, вещество, содержащее в своем составе 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, которое является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, в значительном размере массой 0,211 грамма, и вещество, содержащее в своем составе МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,21 грамма, и, находясь по месту жительства, по адресу 

<

адрес>, расфасовал, упаковав, для удобства последующего незаконного сбыта имеющиеся у него в наличии наркотические средства в 8 пакетов из полимерного материала, которые продолжил незаконно хранить при себе, по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, а также по месту жительства Свидетель №4, не осведомленного о преступных намерениях ФИО7, по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, путем организации закладок на территории г.Иваново и Ивановской области неопределенному кругу лиц.

Далее ФИО7, продолжая свои преступные действия, реализуя единый преступный умысел всех участников группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 20 июля 2019 года до 13 часов 50 минут 02 августа 2019 года, более точные дата и время не установлены, поместил, путем закладки в два тайника, расположенные в металлическом ящике справа от подъезда № 4 д.27 ул.8 Марта г.Иваново и на земле у двери подсобного помещения слевого торца вышеуказанного дома, вещество, содержащее в своем составе 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, которое является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, общей массой 0,02 грамма (по 0,01 грамма), в двух полимерных пакетах, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» сообщил неустановленному лицу месторасположение указанных тайников с фотографическими снимками участков местности. 

02 августа 2019 года в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 05 минут в результате проведения обследования участка местности – на земле у двери подсобного помещения с левого торца д.27 по ул.8 Марта г.Иваново, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, которое является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, массой 0,01 грамма в 1 полимерном пакете, которое ФИО7, действуя в интересах всех участников группы незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

02 августа 2019 года в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 25 минут в результате проведения обследования участка местности – в металлическом ящике справа от подъезда № 4 д.27 по ул.8 Марта г.Иваново, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, которое является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, массой 0,01 грамма в 1 полимерном пакете, которое ФИО7, действуя в интересах всех участников группы незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

29 августа 2019 года в 01 час у СНТ «Солнечное» Ивановского района Ивановской области, расположенного в 5 км. от с.Семеновское Ивановского района Ивановской области, ФИО7 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области.

29 августа 2019 года в период времени с 18 часов до 18 часов 40 минут в результате проведения обыска по месту жительства Свидетель №4 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, которое является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, в значительном размере общей массой 0,164 грамма, в 1 полимерном пакете, которое ФИО7, действуя в интересах всех участников группы незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

29 августа 2019 года в период времени с 17 часов 59 минут до 20 часов в результате проведения обыска по месту жительства ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, которое является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, общей массой 0,027 грамма, в 3 полимерных пакетах и вещество, содержащее в своем составе МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,21 грамма, в 2 полимерных пакетах, которые ФИО7, действуя в интересах всех участников группы незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО7, неустановленное лицо, зарегистрированное на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и иные неустановленные лица совершили умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО7, неустановленного лица, зарегистрированного на сайте магазина «

<

данные изъяты>», интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и иных неустановленных лиц обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно ст.ст.2, 14 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно указанному Перечню, утвержденномупостановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин и его производные, а также МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст.ст.228.1, 229 и 229.1 УК РФ, утверждаются Правительством РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный размер для наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин и его производных составляет вес свыше 0,05 грамма, крупный размер свыше 0,25 грамма, а особо крупный размер свыше 500 граммов; значительный размер для МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) составляет свыше 0,6 грамма, крупный размер свыше 3 граммов, а особо крупный размер свыше 600 граммов.

Совершив покушение на незаконные сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, ФИО7 своими действиями нарушил ст.ст.2, 14 ФЗ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Кроме этого, ФИО7 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средствс использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени с 05 до 07 августа 2019 года включительно, более точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, ФИО7, зарегистрированный под учетной записью «

<

данные изъяты>», на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное лицо, зарегистрированное на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и иные неустановленные лица, имея умысел на получение денежных средств, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

В соответствии со схемой функционирования группы и распределением ролей, внутри нее, неустановленные лица, в неустановленный период времени, но не позднее 11 часов 35 минут 07 августа 2019 года, действуя в группе лиц с неустановленным лицом, зарегистрированным на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и ФИО7, в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, действуя в интересах всех участников группы, незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта и осуществили незаконный сбыт неустановленному участнику группы, в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, оптовой партии вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере общей массой 66,57 грамма, и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон(4-метилметкатинон), в крупном размере, массой не менее 61,12 грамма.

Неустановленное лицо, зарегистрированное на сайте магазина «

<

данные изъяты>», интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляло: руководство, планирование и координацию деятельности участников группы, связанной с незаконным приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств;в целях конспирации при незаконном сбыте наркотических средств определило метод сбыта, посредством осуществления закладки в тайники; осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем; устанавливало стоимость реализуемых наркотических средств;организовывало розничный сбыт имеющихся у группы наркотических средств;налаживало новые каналы сбыта;вовлекало новых участников группы; поддерживало связь с ФИО7 и неустановленными лицами, обеспечивающими производство и бесперебойную поставку наркотических средств, для деятельности группы. 

ФИО7, являясь участником группы, следуя указаниям неустановленного лица, зарегистрированного на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: незаконно приобретал оптовые партии наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта;осуществлял их незаконное перемещение, хранение, расфасовку и упаковку для удобства последующего незаконного сбыта;участвовал в непосредственном сбыте наркотических средств бесконтактным способом, путем организации тайников с расфасованными им наркотическими средствами на территории г.Иваново и Ивановской области;с применением средств фотофиксации формировал отчеты с адресами сделанных им тайников, с описанием вида, размера (веса) и упаковки сбываемого наркотического средства;передавал сформированные отчеты на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;соблюдал меры конспирации преступной деятельности;поддерживал связь с неустановленным лицом, зарегистрированным на сайте магазина «

<

данные изъяты>», интернет платформы «

<

данные изъяты>», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В период времени с 05 августа 2019 года до 11 часов 35 минут 07 августа 2019 года, более точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, неустановленное лицо, зарегистрированное на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и иные неустановленные лица, согласно распределенным ролям, действуя в интересах всех участников группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконной сбыт наркотических средств, организовали тайник, расположенный у СНТ «Солнечное» Ивановского района Ивановской области в 5 км. от с.Семеновское Ивановского района Ивановской области, на участке местности, имеющем GPS-координаты 57.0727915 40.9644677, на земле у дерева, в который поместили вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой 66,57 грамма, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон(4-метилметкатинон) в крупном размере, массой 61,12 грамма, о чем проинформировали ФИО7 путем направления сообщения на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ФИО7, действуя в интересах всех участников группы, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение с целью последующего незаконного сбыта, а также сбыт наркотических средств, согласно указаниям полученным от неустановленного лица на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период времени с 05 августа 2019 года до 11 часов 35 минут 07 августа 2019 года, более точные дата и время не установлены, незаконно приобрел, путем изъятия из оборудованного неустановленными лицами тайника, расположенного у СНТ «Солнечное» Ивановского района Ивановской области, в 5 км от с.Семеновское Ивановского района Ивановской области, на участке местности, имеющем GPS-координаты 57.0727915 40.9644677, на земле у дерева, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой 66,57 грамма, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон(4-метилметкатинон), в крупном размере, массой 61,12 грамма, и находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, расфасовал, упаковав для удобства последующего незаконного сбыта имеющиеся у него в наличии наркотические средства, в 74 пакета из полимерного материала, которые продолжил незаконно хранить при себе и по месту жительства, по адресу 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом путем организации закладок на территории г. Иваново и Ивановской области неопределенному кругу лиц.

Далее ФИО7, продолжая свои преступные действия, реализуя единый преступный умысел всех участников группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 05 августа 2019 года до 11 часов 35 минут 07 августа 2019 года, более точное дата и время не установлены, используя в своих противоправных действиях Свидетель №1, не осведомленную о его преступных намерениях, передал последней вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере массой 0,92 грамма в одном полимерном пакете, которое Свидетель №1, не имея преступного умысла на сбыт наркотического средства и не осведомленная о содержимом пакета, поместила его, путем закладки в тайник в дупло дерева у д.77/46 по ул.3-я Земледельческая г.Иваново, и по указанию ФИО7 произвела фотофиксацию места закладки, передав фотографический снимок ФИО7 Вышеуказанное наркотическое средство в тайнике ФИО7 продолжил незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» сообщил неустановленному лицу, с указанием месторасположения тайника с фотографическим снимком закладки.

07 августа 2019 года в период времени с 11 часов 35 минут до 12 часов в результате проведения обследования участка местности – в дупле дерева у д.77/46 по ул.3-я Земледельческая г.Иваново сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,92 грамма в 1 полимерном пакете, которое ФИО7, действуя в интересах всех участников группы незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

Кроме этого, неустановленные лица, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 10 минут 07 августа 2019 года, действуя в группе лиц с неустановленным лицом, зарегистрированным на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и ФИО7, в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, действуя в интересах всех участников группы, незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта и осуществили незаконный сбыт неустановленному в ходе следствия участнику группы, в неустановленном месте и при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, оптовой партии вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), в том числе в крупном размере общей массой 2,92 грамма, и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство кокаин, в том числе в значительном размере, общей массой 2,24 грамма.

В период времени с 01 августа 2019 года до 12 часов 10 минут 07 августа 2019 года, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, зарегистрированное на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и иные неустановленные лица, согласно распределенным ролям, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконной сбыт наркотических средств, действуя в интересах всех участников группы, организовали тайник, расположенный на земле у забора д.32 пер.3-й Овражный г.Иваново, в который поместили вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), в крупном размере, общей массой 2,92 грамма, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, в значительном размере, общей массой 2,24 грамма, о чем проинформировало ФИО7 путем направления сообщения на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ФИО7, действуя в интересах всех участников группы, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение с целью последующего незаконного сбыта, а также сбыт наркотических средств, согласно указаниям полученным от неустановленного лица на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в период времени с 01 августа 2019 года до 12 часов 10 минут 07 августа 2019 года, более точные дата и время не установлены, незаконно приобрел, путем изъятия из оборудованного неустановленными лицами тайника, расположенного на земле у забора д.32 пер.3-й Овражный г.Иваново, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), в крупном размере общей массой 2,92 грамма, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, в значительном размере, общей массой 2,24 грамма, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, расфасовал, упаковав, для удобства последующего незаконного сбыта имеющиеся у него в наличии наркотические средства, в 12 пакетов из полимерного материала, которые продолжил незаконно хранить при себе и по месту жительства, по адресу 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, путем организации закладок на территории г.Иваново и Ивановской области неопределенному кругу лиц.

Далее ФИО7, продолжая свои преступные действия, реализуя единый преступный умысел всех участников группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 01 августа 2019 года до 12 часов 10 минут 07 августа 2019 года, более точное дата и время не установлены, поместил, путем закладки в тайник, расположенный в трубе между первым и вторым подъездами у основания стены д.32 по ул.1-я Полевая г.Иваново, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин в значительном размере, массой 0,96 грамма, в одном полимерном пакете, которое продолжил незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» сообщил неустановленному лицу месторасположение указанного тайника с фотографическим снимком закладки. 

07 августа 2019 года в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 30 минут в результате проведения обследования участка местности в трубе между первым и вторым подъездами у основания стены д.32 по ул.1-я Полевая г.Иваново сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, в значительном размере, массой 0,96 грамма, в 1 полимерном пакете, которое ФИО7, действуя в интересах всех участников группы незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

29 августа 2019 года в 01 час у СНТ «Солнечное» Ивановского района Ивановской области, расположенного в 5 км от с.Семеновское Ивановского района Ивановской области, ФИО7 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области.

29 августа 2019 года в период времени с 17 часов 59 минут до 20 часов в результате проведения обыска по месту жительства ФИО7 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 65,65 грамма, в 44 полимерных пакетах и на поверхности тарелки, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон(4-метилметкатинон), общей массой 61,12 грамма, в 29 полимерных пакетах, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, в значительном размере общей массой 1,28 грамма в 5 полимерных пакетах и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 2,92 грамма в 6 полимерных пакетах, которые ФИО7, действуя в интересах всех участников группы, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО7, неустановленное лицо, зарегистрированное на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и иные неустановленные лица, совершили умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средствс использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО7, неустановленного лица, зарегистрированного на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и иных неустановленных лиц обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно ст.ст.2, 14 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно указанному Перечню, утвержденномупостановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, N-метилэфедрон и его производные, мефедрон(4-метилметкатинон) и его производные иметамфетамин (первитин) относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен, кокаин относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ ограничен.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст.ст.228.1, 229 и 229.1 УК РФ, утверждаются Правительством РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года«Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительный размер для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных составляет вес свыше 0,2 грамма, крупный размер свыше 1 грамма, а особо крупный размер свыше 200 граммов; значительный размер для мефедрон(4-метилметкатинон) составляет вес свыше 0,2 грамма, крупный размер свыше 2,5 грамма, а особо крупный размер свыше 500 граммов;значительный размер для наркотического средства кокаин составляет вес свыше 0,5 грамма, крупный размер свыше 5 граммов, а особо крупный размер свыше 1500 граммов; значительный размер для метамфетамин (первитин) составляет вес свыше 0,3 грамма, крупный размер свыше 2,5 грамма, а особо крупный размер свыше 500 граммов.

Совершив покушение на незаконные сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере ФИО7 своими действиями нарушил ст.ст.2, 14 ФЗ№ 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Кроме этого, ФИО7 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средствгруппой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

В неустановленный период времени, но не позднее 29 августа 2019 года включительно, точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах ФИО7, зарегистрированный под учетной записью «

<

данные изъяты>», на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное лицо, зарегистрированное на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и иные неустановленные лица, имея умысел на получение денежных средств, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

В соответствии со схемой функционирования группы и распределением ролей, внутри нее, неустановленные лица, в неустановленный период времени, но не позднее 01 часа 40 минут 29 августа 2019 года, действуя в группе лиц с неустановленным лицом, зарегистрированным на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и ФИО7, в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, действуя в интересах всех участников группы, незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта и осуществили незаконный сбыт неустановленномуучастнику группы в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, оптовой партии вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в том числе в крупном размере общей массой 150,15 грамма.

Неустановленное лицо, зарегистрированное на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляло: руководство, планирование и координацию деятельности участников группы, связанной с незаконным приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств;в целях конспирации при незаконном сбыте наркотических средств определило метод сбыта, посредством осуществления закладки в тайники; осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем; устанавливало стоимость реализуемых наркотических средств;организовывало розничный сбыт имеющихся у группы наркотических средств;налаживало новые каналы сбыта;вовлекало новых участников группы; поддерживало связь с ФИО7 и неустановленными лицами, обеспечивающими производство и бесперебойную поставку наркотических средств, для деятельности группы. 

ФИО7, являясь участником группы, следуя указаниям неустановленного лица, зарегистрированного на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: незаконно приобретал оптовые партии наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта;осуществлял их незаконное перемещение, хранение, расфасовку и упаковку для удобства последующего незаконного сбыта;участвовал в непосредственном сбыте наркотических средств бесконтактным способом, путем организации тайников с расфасованными им наркотическими средствами на территории г.Иваново и Ивановской области; с применением средств фотофиксации формировал отчеты с адресами сделанных им тайников, с описанием вида, размера (веса) и упаковки сбываемого наркотического средства;передавал сформированные отчеты на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;соблюдал меры конспирации преступной деятельности;поддерживал связь с неустановленным лицом, зарегистрированным на сайте магазина «

<

данные изъяты>», интернет платформы «

<

данные изъяты>», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В неустановленный период времени, но не позднее 01 часа 40 минут 29 августа 2019 года, более точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, неустановленное лицо, зарегистрированное на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и иные неустановленные лица, согласно распределенным ролям, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконной сбыт наркотических средств, действуя в интересах всех участников группы, организовали тайник, расположенный у СНТ «Солнечное» Ивановского района Ивановской области, в 5 км. от с.Семеновское Ивановского района Ивановской области, на участке местности, имеющем GPS-координаты 57.0727915 40.9644677, на земле у дерева, в который поместили вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой 150,15 грамма, о чем проинформировали ФИО7 путем направления сообщения на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ФИО7, действуя в интересах всех участников группы, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение с целью последующего незаконного сбыта, а также сбыт наркотических средств, согласно указаниям полученным от неустановленного лица на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь в состоянии опьянения вызванном употреблением наркотических средств, 29 августа 2019 года до 01 часа, более точное время не установлено, незаконно приобрел, путем изъятия из оборудованного неустановленными лицами тайника, расположенного у СНТ «Солнечное» Ивановского района Ивановской области в 5 км. от с.Семеновское Ивановского района Ивановской области, на участке местности, имеющем GPS-координаты 57.0727915 40.9644677, на земле, у дерева, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой 150,15 грамма, которое продолжил незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, путем организации закладок на территории г.Иваново и Ивановской области неопределенному кругу лиц, до момента его задержания, обнаружения и изъятия указанного выше наркотического средства.

29 августа 2019 года в 01 час у СНТ «Солнечное» Ивановского района Ивановской области, расположенного в 5 км. от с.Семеновское Ивановского района Ивановской области, ФИО7 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области.

29 августа 2019 года в период времени с 01 часов 40 минут до 02 часов 15 минут в результате проведения личного досмотра у СНТ «Солнечное» Ивановского района Ивановской области в 5 км. от с.Семеновское Ивановского района Ивановской области, на участке местности, имеющем GPS-координаты 57.072028 40.966139, сотрудниками полиции у ФИО7, находящегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой 150,15 грамма в одном полимерном пакете, которое ФИО7, действуя в интересах всех участников группы незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО7, находящийся в состоянии опьянения вызванном употреблением наркотических средств, неустановленное лицо, зарегистрированное на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и иные неустановленные лица, совершили умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО7, неустановленного лица, зарегистрированного на сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет платформы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и иных неустановленных лиц обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно ст.ст.2, 14 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно указанному Перечню, утвержденномупостановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года N-метилэфедрон и его производные относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст.ст.228.1, 229 и 229.1 УК РФ, утверждаются Правительством РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года«Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительный размер для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных составляет вес свыше 0,2 грамма, крупный размер свыше 1 грамма, а особо крупный размер свыше 200 граммов.

Совершив покушение на незаконные сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО7 своими действиями нарушил ст.ст.2, 14 ФЗ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Кроме этого, ФИО7 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени с июля 2019 года до 29 августа 2019 гола включительно, более точные дата и время не установлены, у ФИО7 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления, наркотического средства в значительном размере ФИО7 в период времени с июля 2019 года до 29 августа 2019 года, включительно, на территории г.Иваново, более точные дата, время и место не установлены, при неустановленных обстоятельствахнезаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления, путем изъятия из оборудованного неустановленным лицом тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш, в значительном размере общей массой 5,8 грамма в 6 полимерных пакетах, которое стал незаконно хранить при себе и по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного употребления, до момента его задержания, обнаружения и изъятия наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

29 августа 2019 года в 01 час у ворот СНТ «Солнечное» Ивановского района Ивановской области, расположенного в 5 км. от с.Семеновское Ивановского района Ивановской области, ФИО7 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области.

29 августа 2019 года в период времени с 17 часов 59 минут до 20 часов в результате проведения обыска сотрудниками полиции по месту жительства ФИО7 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш, в значительном размере, общей массой 5,8 грамма в 6 полимерных пакетах, которое ФИО7 умышленно незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления.

Согласно ст.ст.2, 14 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно указанному Перечню, утвержденномупостановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, гашиш относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1УК РФ, утверждаются Правительством РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительный размер для наркотического средства гашиш составляет вес свыше 2 граммов, крупный размер свыше 25 граммов, а особо крупный размер свыше 10.000 граммов.

Совершив незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, ФИО7 своими действиями нарушил ст.ст.2,14 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года.

Подсудимый Панков вину в преступлении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался. 

Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниям, данным в стадии предварительного следствия, Панков пояснил, чтов начале июня 2019 года устроился на работу курьером-закладчиком наркотических средств в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», который осуществлял свою деятельность на интернет платформе «

<

данные изъяты>». За указанную работу ему должны были платить примерно 100.000 рублей в неделю. В его обязанности входила организация тайников с наркотиком. Указанный интернет-магазин занимался распространением наркотиков «соль», «марки», «кокаин» и т.д. Сначала он (подсудимый) занимался распространением наркотиков путем их помещения в тайники на территории г.Иваново. Потом, в связи с переездом на новое место жительства, оператор интернет-магазина предложил распространять наркотики в г.Ярославль, на что он согласился. Работая курьером-закладчиком в его обязанности входило забрать наркотик в тайнике, адрес нахождения которого сообщал оператор. Наркотик находился в свертке, в котором было несколько пакетов, готовых к помещению в тайники. Затем он должен был разложить пакетики с наркотиками в новые адреса по своему усмотрению и сообщить эти адреса путем отправки сообщения на сайте указанного магазина оператору. Указанные наркотики предназначались потребителям.За все время работы курьером-закладчиком он забрал около 6-7 партий наркотиков. Все тайники выдавались ему в разных районах Ивановской области, точные адреса каждого тайника указать не может, поскольку приезжал на указанные адреса по GPS-координатам, которые не сохранились. 

Единственную партию наркотического средства «марки» (эн-бом) он забрал в конце июля 2019 года в районе перекрестка улиц Рабфаковская и Парижской Коммуны г.Иваново. Наркотик был в свертке и уже расфасованный. Указанные «марки» в дальнейшем он поместил в тайники на территории г.Иваново. Все места организованных тайников с «марками» назвать не может, но два из них были организованы у д.27 по ул.8 Марта. Один тайник был организован у последнего подъезда дома в металлическом ящике, второй у основания металлической двери подсобного помещения, расположенного с торца указанного дома. «Марки» из указанной парии хранились по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в дальнейшем изъятые в ходе обыска, а также по месту жительства друга Свидетель №4 по адресу: 

<

адрес> (в банке-тайнике). В Ярославле в квартире «марки» хранились в аналогичной банке-тайнике, а также в сверках. Все указанные наркотики «марки» он хранил для дальнейшего сбыта путем помещения в тайники. 

Единственную полученную партию наркотического средства кокаин он забрал в начале августа 2019 года в расфасованном виде из тайника у основания металлического забора одного из угловых домов, находящихся на перекрестке улиц с пер.3-й Овражный г. Иваново. Данный наркотик он поместил в несколько тайников, один из которых был организован внутри металлической трубы, находящейся в основании стены многоэтажного кирпичного дома. Оставшийся кокаин в свертках хранился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

Наркотическое средство «соль» всегда выдавалось в одном и том же месте: в тайнике у основания березы в лесном массиве около ограждения СНТ «Солнечное» Ивановского района Ивановской области. В начале августа 2019 года он забрал наркотическое средство «соль» из указанного тайника в расфасованном виде, часть из которого поместил в тайники. Один из указанных тайников был организован Свидетель №1, когда они с ней гуляли в частном секторе, расположенном в районе ТЦ «Тополь» и ТЦ «Шоколад» г.Иваново. В тот день он в тайне от Свидетель №1 делал тайники с наркотиками, она этого не замечала. В тайники он помещал свертки с различными наркотиками, и вдруг решил попросить ее бросить один из таких свертков в дупло дерева, расположенного напротив одного из частных домов. Она взяла сверток, бросила его в дупло указанного им дерева и по его просьбе сфотографировала это место, переслав фото ему. Оставшийся из указанной партии наркотик «соль» в свертках хранился по месту жительства в г.Ярославль. 

Наркотики, которые он брал с собой, чтобы поместить в тайники, всегда носил в банке-тайнике, которая внешне напоминает банку «энергетика». У него было две таких одинаковых банки-тайника. Одна из них была забыта в квартире Свидетель №4, вторую банку он оставил в квартире в Ярославле. 

После переезда в г.Ярославль ему начали выдавать тайники в нерасфасованном виде, который необходимо было распаковать, взвесить переданный наркотик, а затем расфасовать его по пакетам, каждый из которых он должен был упаковать фольгой и изолентой. 

Все получаемые наркотические средства он фасовал и раскладывал по тайникам, места для которых выбирал самостоятельно. Каждый адрес тайника с кратким описанием места, GPS-координатами, изображением, он отправлял через личные сообщения оператору интернет-магазина, на который работал. При этом, для общения с оператором и отправки сообщений он использовал 2 ноутбука «Сони» и «Асер».

27 августа 2019 года он приехал в г.Иваново. Оператор магазина зная это, дал ему адрес с оптовой закладкой наркотиков в районе СНТ «Солнечное» в Ивановском районе Ивановской области. Этотнаркотик он забрал 29 августа 2019 года и был задержан сотрудниками полиции. Изъятый наркотик предназначался тоже для сбыта. 

В его квартире в г.Ярославль у него хранилось различное оборудование и приспособления, необходимые для изготовления наркотиков. Однако это оборудование не использовалось.Все это оборудование (большие весы, фильтрующие приспособления, мешалки, колбы, стаканы, маска, полимерные и металлические трубки и т.д.) он получил от оператора. В квартире были изъяты небольшие весы, которые он использовал для взвешивания маленьких партий наркотиков. Также в квартире были обнаружены липкие ленты, изоляционные ленты, пакеты, магниты, канцелярские кнопки, строительные гвоздики, которые он использовал для организации тайников с наркотиками. 

Переписку с оператором он вел через личные сообщения на сайте магазина. Указанная переписка сохраняется лишь на сайте, в самом телефоне она не хранится. 

Изъятый по месту жительства гашиш был приобретен им и хранился для личного употребления, поскольку синтетические наркотики он почти не употреблял. 

Денежные средства за выполненную работу ему платили биткойнами. Эти средства он обналичивал через банковские карты, одна из которых была зарегистрирована на Свидетель №1. (т.4 л.д.98-101, 105-106, 128-132, 133-146, 151-156, 164-167).

КромепризнанияФИО7 вины в преступлениях, она в полном объеме подтверждается достаточной совокупностью относимых и допустимых доказательств, предоставленных государственным обвинителем, которые были исследованы в судебном заседании, наряду с доказательствами, представленными стороной защиты.

Так, свидетельСвидетель №6–бывший оперуполномоченный УНК УМВД России по Ивановской области, показал, что в июле 2019 года им была получена оперативная информация о причастности ФИО7 к незаконному сбыту наркотических средств путем организации тайников с наркотиками. «Работал» он на интернет-магазин, зарегистрированный на интернет-платформе «

<

данные изъяты>». У руководства УНК им (свидетелем) было получено разрешение на проведение в отношении ФИО7 оперативных мероприятий, в ходе которых были установлены его полные данные и место жительства в г.Иваново на ул.Г.Хлебникова. 02 августа 2019 года за ФИО7 было организовано наблюдение, которым было зафиксировано, как он выйдя из дома направился в ТЦ «Серебряный город», а затем прошел на ул.8 Марта, где стал приседать и совершать руками определенные манипуляции. Данные действия были похожи на организацию тайников с наркотиками. Позднее в ходе проведения обследования в этих местах (с торца дома и у 4-го подъезда) были обнаружены и изъяты наркотические средства. Очередное наблюдение за ФИО7 было организовано 07 августа 2019 года. В тот день он следовал со своей знакомой – Свидетель №1, в районе улицы (1-я) Полевая. Там Свидетель №1 подошла к дуплу дерева и что-то положила в него, сделав фотографию. Затем Панков что-то положил в сливную трубу дома, также сделав фотографию этого места. После удаления ФИО7 и Свидетель №1 было проведено обследование данных мест и обнаружены свертки с «солью» и кокаином. В ходе дальнейших мероприятий в отношении ФИО7 было установлено, что он уехал в г.Ярославль, а по его возвращении он вновь был принят под наблюдение, поскольку имелась информация о том, что он намерен вновь взять крупную партию наркотиков для дальнейшего распространения. Наблюдением было зафиксировано, как Панков и Свидетель №1 на такси проследовали к дачным участкам в Фурмановском районе. Затем они прошли в лес. Там Свидетель №1 освещала место, а Панков что-то поднял с земли. На выходе из леса они были задержаны. В ходе последовавшего личного досмотра у ФИО7 в рюкзаке был обнаружен сверток с наркотическим средством. 

Свидетель Свидетель №8 – оперуполномоченный УНК УМВД России по Ивановской области, показал, что в начале августа 2019 года в их подразделении имелась оперативная информация о причастности ФИО7 к незаконному обороту наркотических средств. За ним было организовано наблюдение, которое осуществляли он, Свидетель №6 и Свидетель №7 02 августа 2019 года они визуально зафиксировали как Панков в районе одного из домов на ул.8 Марта организовал 2 тайника с наркотическими средствами. Такой вывод они сделали по характерным для этого манипуляциям руками ФИО7. В ходе обследования данного места оба тайника были обнаружены и наркотики изъяты. Также были зафиксированы действия ФИО7 07 августа 2019 года по организации 2-х тайников в районе ТЦ «Шоколад». Заложенные им наркотические средства также были изъяты. 29 августа 2019 года Панков был задержан вместе с Свидетель №1. У ФИО7 при себе имелось наркотическое средство. 

Свидетель Свидетель №7 – бывший оперуполномоченный УНК УМВД России по Ивановской области, дал в целом показания, аналогичные по содержанию показаниям свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №8, подтвердив свое участие в наблюдение за ФИО7, совершение им манипуляций, похожих на организацию тайников с наркотиками и последующее фактическое изъятие наркотиков в данных местах в ходе проведения обследования. 

Свидетель Свидетель №5 – мать подсудимого ФИО7, охарактеризовала сына с положительной стороны, пояснив, что жалоб на него не поступало, сын помогает ей и совместно проживающему с ней ее брату-инвалиду. У сына имеется ребенок, которому он также помогает финансово, участвует в его воспитании. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетелейСвидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №2 и Свидетель №3, Свидетель №9 и специалиста ФИО1, данные ими в стадии предварительного следствия.

Так, свидетель Свидетель №1 показала, что знакома с ФИО7 с лета 2017 года. Они совместно употребляли наркотические средства, которыми ее угощал Панков. С мая 2019 года Панков стал проживать у нее в квартире. Через некоторое время с ними стала проживать Свидетель №2, которая поддерживала с ФИО7 близкие отношения. В один из дней мая 2019 года Панков попросил у нее (свидетеля) дать ему банковскую карту, пояснив, что на нее переведут деньги, он их снимет и карту вернет обратно. Она отдала ему свою карту, сказала пин-код. В этот же день Панков вернул карту. После этого он еще неоднократно брал карту, а потом оставил ее у себя. Иногда она заходила на телефоне в приложение Сбербанк-онлайн и видела, что на карту поступали денежные средства в сумме 40.000, 50.000 тысяч рублей, каждый раз не менее 30.000 рублей и самое большое около 80.000 рублей. В июле 2019 года Панков с Свидетель №2 стали снимать квартиру по адресу: 

<

адрес>. В начале августа 2019 года они вместе с ФИО7 ездили к ТЦ «Серебряный город». Там она его ожидала на улице, а он уходил, вернувшись через 40-50 минут. 07 августа 2019 года Панковвновь предложил ей прогуляться. Во время прогулки он передал ей твердый сверток маленького размера, велел воткнуть его в дупло дерева и обязательно сфотографировать данное место. Указанное дерево находилось в районе ТЦ «Шоколад». Она прошла с этим свертком к дереву, сфотографировала дерево, после чего бросила сверток в дупло и побежала к ФИО7, так как он отошел на достаточно длинное расстояние. Они пошли дальше, перешли дорогу, дошли до гаражей. Панков протянул руку к крыше одного из гаражей и что-то хотел туда положить, но резко отдернул руку и велел ей быстро уходить. В этот же день вечером дома Панков рассказал ей, что днем они раскладывали наркотики. Он сказал, что в ближайшее время, чтобы «потеряться» и начать новую жизнь, он уедет жить в Ярославль. 28 августа 2019 года около 20 часов 30 минут она пришла на встречу с ФИО7 в ТЦ «Шоколад», откуда на такси они поехали в коллективные сады, там вышли и пошли по дороге. Было темно. Через некоторое время она потеряла Панкова из виду и когда увидела, он вышел из-за дерева, пытаясь что-то убрать в карман. Этот предмет выпал у него на землю. Это был сверток, который Панков положил себе в рюкзак и велел вызывать такси, Затем, пока они шли до автомашины такси, их задержали сотрудники полиции. Они досмотрели ФИО7 и нашли у него сверток с наркотиками. (т.2 л.д.1-4).

Свидетель Свидетель №4 показал, что с ФИО7 знаком с 2016 года. В процессе общения ему (свидетелю) стало известно, что Панков, как и он, употребляет различные виды наркотиков. О том, что Панков работает курьером-закладчиком наркотиков емустало известно чуть больше месяца назад. У Ильи была банка-тайник, имитирующая банку адреналина. В ней он носил наркотики, которые помещал в тайники. 27 августа 2019 года он с ФИО7 и Свидетель №2 вернулись из Ярославля, всю ночь гуляли по городу, выпивали, он (свидетель) также употреблял наркотики. 28 августа 2019 года они пришли ко нему (свидетелю) домой. Панков был со своей банкой-тайником, в которой были наркотики. Указанную банку он поставил на компьютерный стол в комнате и, видимо, случайно забыл ее и ушел. Банку он (свидетель) заметил на следующий день и убрал в сейф, чтобы потом напомнить ФИО7 о ней. До 27 августа 2019 года он вместе с ФИО7 и Свидетель №2 ездили в Ярославль. Там он (свидетель) хотел начать новую жизнь, бросить употреблять наркотики. У ФИО7 проживалвременно, пока искал работу. В квартире у ФИО7 на момент приезда каких-либо канистр, колб, пакетов, весов не было. Потом на третий-четвертый день (22-23 августа 2019 года), когда он вернулся после прогулки, увидел канистры с жидкостью, колбы различного размера, трубки и т.д. О том, что Панков распространяет наркотики, он знал. Когда они с ним гуляли по городу, он (Панков) периодически заходил в кусты, подходил к различным домам, при этом что-то делал в своем телефоне. (т.2 л.д.21-23, 33-34, 43-45).

Свидетель Свидетель №2 показала, что знакома и постоянно проживает адресу: 

<

адрес> вместе с ФИО7. Ей известно, что Панков является потребителем наркотических средств. Она также иногда, один раз в 2-3 дня, употребляет наркотики. Примерно в середине августа 2019 года он признался ей, что является закладчиком наркотических средств, работает на некий интернет-магазин по распространению наркотиков на территории г.Иваново. Как называется указанный магазин, ей не известно. Знает только то, что указанный магазин находится на интернет-платформе «

<

данные изъяты>». Все общение с оператором указанного магазина он вел на указанной платформе в личных сообщения. Работал курьером-закладчиком Панков в г.Иваново. В ее присутствии наркотики в тайники никогда не помещал. Примерно в 20 числах августа 2019 года он неожиданно предложил переехать в г.Ярославль. Сказал, что снимет там квартиру, за которую платить будет сам. Квартиру сняли по адресу: 

<

адрес>. В квартире прожили неделю и решили съездить в г.Иваново. Пока они жили в г.Иваново, то неоднократно употребляли вместе наркотики. Где именно в квартире Панков хранил наркотики, она не знает. Иногда, видимо когда у него не было наркотика, он уходил на пару часов из квартиры и возвращался с наркотиком. В конце весны 2019 года она познакомилась с Свидетель №4.Также у нее есть подруга Свидетель №1, которая тоже употребляет наркотики. Когда Панков предложил переехать в Ярославль, то сказал, что Свидетель №4 поедет с ними. В Ярославле Свидетель №4 жил у них. В квартире через некоторое время появились канистры, бутылки, трубки, весы,пустые фасовочные пакеты, изолента, фольга и т.д.Она поняла, что указанные предметы связаны с незаконным оборотом наркотиков. Также видела в квартире различные пакеты и свертки с веществами. (т.2 л.д.24-26).

Свидетель Свидетель №3 показал, что с 22 августа 2019 года квартиру по адресу: 

<

адрес> снимают его знакомые ФИО7 и Свидетель №2. Они 20 августа 2019 года уехали жить в г.Ярославль на неделю и пустили его пожить у себя в квартире, пока их нет. Они планировали приезжать примерно раз неделю и в это время он должен был возвращаться к себе по месту регистрации. Панков и Свидетель №2 вернулись в г.Иваново 27 августа 2019 года. 29 августа 2019 года в 8 утра они снова должны были уехать в г.Ярославль, а он должен был вернуться в квартиру. Емуизвестно, что Панков употребляет наркотики. В квартире он никаких подозрительных предметов не видел. Панков постоянно ходит с банкой адреналина (тайником). Указанная банка только выглядит как банка энергетика, а внутри нее есть полости для хранения. В квартире на ул.Г.Хлебникова среди его (свидетеля) вещей – только одежда, предметы гигиены и инструмент для ремонта телефонов. (т.2 л.д.27-28).

Свидетель Свидетель №9 показала, что Свидетель №4 приходится ей внуком. Свидетель №4 ведет здоровый образ жизни, алкоголь и наркотики не употребляет. Банок из-под энергетиков она у него никогда не видела. Со слов Свидетель №4 ей известно, что в ходе обыска в квартире была обнаружена и изъята банка-тайник, в которой были наркотики. Внук сказал, что указанная банка принадлежит его другу – Илье, которую он случайно забыл у него. (т.2 л.д.97-100).

Специалист – эксперт ЭКЦ УМВД России по Ивановской области ФИО1 показал, что 02 августа 2019 года им было проведено химическое исследование представленных веществ. По результатам исследования была составлена справка № 2/577и от 02 августа 2019 года. Согласно справке об исследовании на представленных на исследование фрагментах бумаги имеется вещество, которое содержит в своем составе [2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, который является производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, массой 0,01 грамма. При составлении справки была допущена техническая ошибка в указании лишнего символа в виде квадратной скобки в начале названия вещества. Указанное вещество имеет следующее наименование согласно библиотеке масс-спектров веществ: 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, который является производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина. В остальной части справка является верной. (т.2 л.д.107-108).

В судебном заседании были исследованы следующие материалы уголовного дела:

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по Ивановской области Свидетель №6, согласно которому в оперативном подразделении имеется информация о действующей преступной группе, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, в состав которой входит ФИО7. 02 августа 2019 года Панков намеревается совершить очередное преступление (т.1 л.д.56);

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по Ивановской области Свидетель №6, согласно которому в ходе проводимого за ФИО7 наблюдения было зафиксировано, как 02 августа 2019 года примерно в 13.00 час. он, находясь около д.27 по ул.8 Марта, приседал и совершал манипуляции руками с торца указанного дома и в районе 4-го подъезда (т.1 л.д.57);

- протокол обследования, согласно которому 02 августа 2019 года в период с 13.50 час. по 14.05 час. был обследован участок местности с торца д.27 по ул.8 Марта, где был обнаружен и изъят сверток с веществом (т.1 л.д.61-65);

- справка об исследовании № 2/577и от 02 августа 2019 года, согласно которой обнаруженное с торца д.27 по ул.8 Марта вещество в свертке содержит в своем составе [2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, который является производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, в количестве 0,01 грамма (т.1 л.д.67);

- протокол обследования, согласно которому 02 августа 2019 года в период с 14.10 час. по 14.25 час. был обследован участок местности у 4-го подъезда д.27 по ул.8 Марта, где был обнаружен и изъят сверток с веществом (т.1 л.д.82-86);

- справка об исследовании № 2/578и от 02 августа 2019 года, согласно которой обнаруженное у 4-го подъезда д.27 по ул.8 Марта вещество в свертке содержит в своем составе 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, который является производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина в количестве 0,01 грамма (т.1 л.д.88);

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по Ивановской области Свидетель №6, согласно которому в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что 07 августа 2019 года Панков, совместно с девушкой по имени Свидетель №1, осуществили сбыт наркотического средствав дупле дерева у д.77/46 по ул.3-я Земледельческая (т.1 л.д.98);

- протокол обследования, согласно которому 07 августа 2019 года в период с 11.35 час. по 12.00 час. был обследован участок местности у д.77(/46) по ул.3-я Земледельческая, где в дупле дерева был обнаружен и изъят сверток с веществом (т.1 л.д.101-103);

- справка об исследовании № 2/595и от 07 августа 2019 года, согласно которой обнаруженное в дупле дерева у д.77(/46) по ул.3-я Земледельческая вещество в свертке содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в количестве 0,92 грамма (т.1 л.д.105);

- заключение эксперта № 2/1659 от 08 октября 2019 года, согласно которому вещество, изъятое в ходе обследования в районе д.77(/46) по ул.3-я Земледельческая, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в количестве 0,91 грамма (т.2 л.д.161-163);

- рапорты оперуполномоченного УНК УМВД России по Ивановской области Свидетель №6, согласно которому в ходе наблюдения было установлено, что 07 августа 2019 года Панков, совместно с девушкой по имени Свидетель №1, осуществили сбыт наркотического средства в водосточной трубе д.32 по ул.1-я Полевая (т.1 л.д.116, 253-254);

- протокол обследования, согласно которому 07 августа 2019 года в период с 12.10 час. по 12.30 час. был обследован участок местности у д.32 по ул.1-я Полевая, где в водосточной трубе между 1-м и 2-м подъездами был обнаружен и изъят сверток с веществом (т.1 л.д.119-121);

- справка об исследовании № 2/594и от 07 августа 2019 года, согласно которой обнаруженное в водосточной трубе д.32 по ул.1-я Полевая вещество в свертке содержит в своем составе кокаин в количестве 0,96 грамма (т.1 л.д.123);

- заключение эксперта № 2/1660 от 09 октября 2019 года, согласно которому вещество, изъятое в ходе обследования в районе д.32 по ул.1-я Полевая, содержит в своем составе кокаин в количестве 0,95 грамма (т.2 л.д.170-171);

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по Ивановской области Свидетель №6, согласно которому в ходе проводимого за ФИО7 и Свидетель №1 наблюдения было зафиксировано как 28 августа 2019 года в 21.30 час. они встретились в ТЦ «Шоколад» на ул.Лежневская д.117 и вместе проследовали на такси за пределы г.Иваново в СНТ «Солнечное». Затем указанные лица пешком направились в сторону лесного массива, где Свидетель №1 освещала фонарем место, а Панков поднял с него светлый предмет, который положил себе в рюкзак. На обратном пути указанные лица были задержаны (т.1 л.д.138-139);

- протокол личного досмотра ФИО7 29 августа 2019 года в период с 01.40 час. по 02.15 час., в ходе которого у него были изъяты: сверток с веществом, 2 сотовых телефона и банковская карта. В ходе досмотра Панков заявил, что находящиеся при нем наркотические средства предназначены для сбыта (т.1 л.д.141);

- справка об исследовании № 2/668и от 29 августа 2019 года, согласно которой обнаруженное у ФИО7 вещество в свертке содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в количестве 150,15 грамма (т.1 л.д.143);

- заключение эксперта № 2/1658 от 08 октября 2019 года, согласно которому вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО7 29 августа 2019 года, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в количестве 150,14 грамма (т.2 л.д.136-138);

- протокол обыска по месту жительства ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в разных местах квартиры было обнаружено и изъято: 2 свертка из изоленты с веществом, сверток из фольги с веществом, 3 свертка из изоленты с веществом внутри, пакет из полимерного материала с веществом внутри, 2 свертка из изоленты с веществом внутри, контейнер, 4 пакета из полимерного материала с веществом внутри, сверток из изоленты с веществом внутри, контейнер с 13-ю пакетами из полимерного материала с веществом, 5 свертков из изоленты и фольги с веществом, стеклянная тарелка и металлическая ложка с наслоениями вещества, коробка со свертками из изоленты, электронные весы, термометр в футляре, пакеты из полимерного материала, электронные весы, пакеты из полимерного материала, магниты,термоусадочные трубки, пинцет, металлическая лопатка, фрагменты листа бумаги с машинописными надписями, металлические канцелярские кнопки, электронные весы, стеклянный дозиметр,термоусадочные трубки, металлический штифт, 5 стеклянных мерных стаканов в картонной коробке, цветная коробка с 16-ю свертками из изоляционной ленты с веществом внутри, цветная коробка с 28-ю свертками из изоляционной ленты с веществом внутри; цветная коробка с 34-мя свертками из изоляционной ленты с веществом внутри, банка-тайник с веществом. Обыск проводился с участием ФИО7 и защитника, все предметы выданы добровольно. Кроме этого, на балконе квартиры обнаружено и изъято: 4 канистры белого цвета с жидкостью, 4 бутылки (в пакетах) с жидкостью. Из квартиры изъяты 2 ноутбука «Сони» и «Асер» (т.1 л.д.174-209);

- протокол обыска по месту жительства свидетеля Свидетель №4 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружена и изъята банка-тайник со свертками (т.1 л.д.219-223);

- протоколы выемки у оперуполномоченного УНК УМВД России по Ивановской области Свидетель №6 предметов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО7 29 августа 2019 года (т.2 л.д.110-112, 115-117);

- протокол выемки в УМВД России по Ивановской области (камера хранения) пакетов с веществом, изъятых 07 августа 2019 года в ходе обследования участков местности у д.77(/46) по ул.3-я Земледельческая и д.32 по ул.1-я Полевая (т.2 л.д.121-124);

- протокол выемки у оперуполномоченного Свидетель №7 пакетов с веществом, изъятых 02 августа 2019 года в ходе обследования участков местности у д.27 по ул.8 Марта (т.2 л.д.128-131);

- заключение эксперта № 2/1498 от 09 сентября 2019 года, согласно которому на 41 листе бумаги, обнаруженных в банке-тайнике, изъятой по месту жительства Свидетель №4, имеются наслоения вещества, массой 0,164 грамма, содержащие в своем составе 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, который является производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина (т.2 л.д.177-179);

- заключение эксперта № 2/1480 от 16 октября 2019 года, согласно которому на 16 фрагментах бумаги, обнаруженных в ходе обыска в 

<

адрес>, имеются наслоения вещества, массой 0,016 грамма, содержащие в своем составе 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, который является производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина (т.2 л.д.185-187);

- заключение эксперта № 2/1679 от 16 октября 2019 года, согласно которому в 32 пакетах, обнаруженных в ходе обыска в 

<

адрес>, имеется вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в количестве 17,87 грамма (т.2 л.д.193-196);

- заключение эксперта № 2/1676 от 09 октября 2019 года, согласно которому в 2 свертках, обнаруженных в ходе обыска в 

<

адрес>, имеется вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 1,89 и 41,23 грамма (т.2 л.д.202-204);

- заключение эксперта № 2/1708 от 15 октября 2019 года, согласно которому порошкообразное вещество с тарелки, изъятой в ходе обыска в 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в количестве 0,01 грамма, а на изъятой там же ложке имеются следовые количества того же вещества массой менее 0,0001 гр. (т.2 л.д.210-212);

- заключение эксперта № 2/1683 от 10 октября 2019 года, согласно которому в свертке, обнаруженном в ходе обыска в 

<

адрес>, имеется вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 34,27 грамма (т.2 л.д.218-220);

- заключение эксперта № 2/1675 от 21 октября 2019 года, согласно которому: в 3-х пакетах, обнаруженных в ходе обыска в 

<

адрес>, имеется вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 2,68 грамма; в 3-х пакетах, обнаруженных там же, вещество, содержащее метамфетамин (первитин), общей массой 0,82 грамма; в 8 пакетах, обнаруженных там же, вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 8,56 грамма; в одном пакете, обнаруженном там же, вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,05 грамма; на поверхности 7 фрагментов бумаги имеются наслоения вещества, содержащего составе 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, который является производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, общей массой 0,007 грамма (т.2 л.д.226-232);

- заключение эксперта № 2/1678 от 18 октября 2019 года, согласно которому: в 23-х пакетах, обнаруженных в ходе обыска в 

<

адрес>, имеется вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 15,32 грамма; спрессованное вещество темно-коричневого цвета является наркотическим средством гашиш, общей массой 15,32 грамма (т.2 л.д.238-241);

- заключение эксперта № 2/1684 от 09 октября 2019 года, согласно которому: в 4-х пакетах, обнаруженных в ходе обыска в 

<

адрес>, имеется вещество, содержащее в своем составе МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил- этиламин), массой 0,09 грамма, а также метамфетамин, массой 0,08 грамма;метамфетамин, ?-пирролидиновалерофенони тетрагидроканнабинол массой 0,02 грамма; гашиш массой 0,84 грамма (т.2 л.д.247-251);

- заключение эксперта № 2/1881 от 18 ноября 2019 года, согласно которому по компонентному составу и количественному содержанию наркотически активного компонента вещества, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> (случайная выборка, см. заключения эксперта №№ 2/1678 и 2/1684), сходны (т.2 л.д.258-262);

- заключение эксперта № 2/1677 от 16 октября 2019 года, согласно которому: в свертке, обнаруженном в ходе обыска в 

<

адрес>, имеется вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 4,37 грамма; в 4-х свертках обнаружено вещество, содержащее кокаин, общей массой 1,07 грамма; на поверхностях 4-х фрагментов бумаги имеются наслоения вещества 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2- метоксибензил)этанамин, который является производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2- метоксибензил)этанамина, общей массой 0,004 грамма; вещество в свертке содержит МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,12 грамма (т.3 л.д.5-9);

- заключение эксперта № 2/1685 от 18 октября 2019 года, согласно которому: в свертке, обнаруженном в ходе обыска в 

<

адрес>, имеется вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,57 грамма (т.3 л.д.15-17);

- заключение эксперта № 2/1882 от 20 ноября 2019 года, согласно которому по компонентному составу и количественному содержанию наркотически активного компонента вещества, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> и в ходе обследования у д.32 по ул.1-я Полевая г.Иваново (случайная выборка, см. заключения эксперта №№ 2/1660 и 2/1685), сходны (т.3 л.д.25-30);

- заключение эксперта № 2/1710 от 11 октября 2019 года, согласно которому электронные весы, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержат следовые количества метамфетамина, мефедрона (4-метилкатинона) и ?-пирролидиновалерофенона (т.3 л.д.36-38);

- заключение эксперта № 2/1711 от 22 октября 2019 года, согласно которому электронные весы, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержат следовые количества мефедрона (4-метилкатинона) (т.3 л.д.44-46);

- заключения эксперта № 2/1525 от 19 сентября 2019 года и № 2/1638 от 09 октября 2019 года, согласно которому в изъятых при обыске в 

<

адрес> емкостях находится ацетон, соляная кислота, этилацетат, этанол, гидроксид аммония и 1-фенил-1-бутанон; наркотических средств не обнаружено (т.3 л.д.66-68, 74-76);

- протоколы осмотра предметов, изъятых в ходе предварительного следствия и которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.В том числе были осмотрены 2 ноутбука. Память ноутбука «Сони» содержит многочисленные фотографии участков местности с указанием GPS-координат, кратким описанием и условным обозначением конкретного места (стрелкой, кружком и т.п.). Имеются также текстовые файлы с подробными инструкциями по обнаружению тайников, видом и количеством наркотика, описанием упаковки. Память ноутбука «Асер» содержит аналогичную информацию. (т.3 л.д.87-125, 127-144, 146-162, 164-181, 183-230, 232-251, т.4 л.д.1-49, 51-73, 75-92).

Анализируя предоставленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО7 в совершении преступлений.

Его показания, данные в стадии предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, полностью соответствуют другим исследованным доказательствам, в связи с чем суд признает их достоверными.

Так, согласно этим показаниям, Панковначале июня 2019 года устроился на работу курьером-закладчиком наркотических средств в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», который осуществлял свою деятельность на интернет-платформе «

<

данные изъяты>». За указанную работу ему должны были платить примерно 100.000 рублей в неделю. Указанный интернет-магазин занимался распространением наркотиков «соль», «марки», «кокаин» и т.д. В его обязанности входила организация тайников с наркотиком. Сначала он (подсудимый) занимался распространением наркотиков путем их помещения в тайники на территории г.Иваново. Потом, в связи с переездом на новое место жительства, оператор интернет-магазина предложил распространять наркотики в г.Ярославль, на что он также согласился. Работая курьером-закладчиком в его обязанности входило забрать наркотик в тайнике, адрес нахождения которого сообщал оператор, разложить пакетики с наркотиками в новые адреса по своему усмотрению и сообщить эти адреса путем отправки сообщения на сайте указанного магазина оператору. Признает, что им были организованы 2 тайника у д.27 по ул.8 Марта. Один тайник был организован у последнего подъезда дома в металлическом ящике, второй у основания металлической двери подсобного помещения, расположенного с торца указанного дома. Эти наркотики предварительно были им получены из одной закладки в районе ул.П.Коммуны г.Иваново. Оставшаяся часть наркотиков хранилась в квартире по месту жительства. Им также, с использованием неосведомленной о его преступных действиях Свидетель №1, был организован тайник в дупле дерева в районе ТЦ «Шоколад» и недалеко от этого места в водосточной трубе дома. Все эти действия им были совершены 02 и 07 августа 2019 года. 29 августа 2019 года он забрал очередную партию наркотического средства в лесном массиве в районе СНТ «Солнечное» для дальнейшего сбыта и был задержан сотрудниками полиции. Изъятая у его друга Свидетель №4 банка-тайник с наркотиками, принадлежит ему, как и наркотики, упаковка и средства для изготовления наркотиков, изъятые при обыске в его квартире в г.Ярославль. Переписку с оператором он вел через личные сообщения на сайте магазина. Указанная переписка сохраняется лишь на сайте, в самом телефоне она не хранится. Для связи с оператором и хранения информации, связанной со сбытом наркотиков, он использовал 2 ноутбука. Денежные средства за выполненную работу ему платили биткойнами. Эти средства он обналичивал через банковские карты, одна из которых была зарегистрирована на Свидетель №1

Из показаний свидетелей Свидетель №6, Свидетель №8 и Свидетель №7 (оперативных сотрудников полиции) следует, что в июле-августе 2019 года они получили оперативную информацию о причастности ФИО7 к преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств и намерении 02, 07 и 29 августа 2019 года совершить очередные преступления. 02 августа 2019 годаосуществляемым наблюдением были зафиксированы действия ФИО7, сходные с закладкой в тайники наркотических средств. Проведенными непосредственно после удаления из этих мест ФИО7 обследованиями, на месте совершенных им манипуляций были обнаружены и изъяты наркотические средства. 07 августа 2019 года указанными свидетелями были зафиксированы аналогичные действия, совершенные Свидетель №1, находившейся рядом с ФИО7, и им самим. В этих местах также были изъяты наркотические средства. 29 августа 2019 года сотрудники полиции зафиксировали действия ФИО7 по извлечению оптовой партии наркотического средства из тайника, после чего он был задержан.

В ходе личного досмотра ФИО7, проведенного после задержания, у него был обнаружен сверток с веществом, оказавшимся наркотическим, а также 2 сотовых телефона и банковская карта на имя Свидетель №1, использовавшейся для получения денежных средств от незаконного сбыта наркотиков.

При проведении обыска по месту жительства подсудимого в г.Ярославль, также были обнаружены расфасованные и не расфасованные наркотические средства различных видов, средства упаковки, электронные весы со следами наркотических средств, а также сырье для производства наркотиков, о чем пояснил сам Панков.

Таким образом, показания свидетелей Свидетель №6, Свидетель №8 и Свидетель №7,кроме рассекреченных материалов оперативно-розыскной деятельности, полностью подтверждаются результатами наблюдения за ФИО7, обследования участков местности, а также результатами его задержания 29 августа 2019 года, его личного досмотра и обыска по месту проживания.

В изъятых у ФИО7 по месту жительства ноутбуках «Сони» и «Асер», согласно протоколу их осмотра, содержались многочисленные фотографии участков местности с указанием GPS-координат, кратким описанием и условным обозначением конкретного места (стрелкой, кружком и т.п.). Имелись также текстовые файлы с подробными инструкциями по обнаружению тайников, видом и количеством наркотика, описанием упаковки.

Допрошенные по уголовному делу свидетели Свидетель №1, Свидетель №4 и ФИО2 – близкие друзья ФИО7, пояснили о том, что последний действительно не только сам употреблял наркотические средства, но и занимался их распространением.

Свидетель Свидетель №1дополнительно пояснила о том, что по просьбе ФИО7 передала ему свою банковскую карту и через мобильное приложение видела поступление на карту значительных денежных средств. Она также подтвердила факты нахождения ФИО7 вместе с ней 02 августа 2019 года в районе ул.8 Марта, а 07 августа 2019 года в районе ТЦ «Шоколад», где по просьбе ФИО7 поместила сверток с наркотическим средством в дупло дерева с последующим фотографированием этого места. 29 августа 2019 года она вместе с подсудимым выезжала в район лесного массива, где он забрал оптовую партию наркотических средств, впоследствии изъятую сотрудниками полиции.

Свидетель Свидетель №4 дополнительно пояснил о банке-тайнике, которую у него изъяли сотрудники полиции. Данная банка, со слов свидетеля, принадлежала ФИО7, который оставил ее у него дома во время последнего прихода в гости. 

Зафиксированные в протоколах обследования участков местности, протоколе личного досмотра ФИО7, протоколе обыска по месту его жительства, а затем в справках об исследовании, протоколах выемки и заключениях химических экспертиз сведения об упаковке изъятых веществ, соответствуют друг-другу. Это позволяет признать, что для проведения химических экспертиз были предоставлены вещества, являющиеся наркотическими средствами и соответствующие значительному и крупному размеру. 

Изъятые в ходе расследования юридически значимые для уголовного дела предметы были осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. 

Таким образом, вина ФИО7 по преступлению от 02 августа 2019 года, кроме его показаний,в том числе в ходе их проверки на месте, подтверждается:рассекреченными материалами оперативно-розыскной деятельности и показаниями сотрудников полиции, визуально зафиксировавших организацию тайников с наркотическими средствами; протоколами обследования, в ходе которых были изъяты наркотические средства; протоколами обыска, в ходе которых были изъяты аналогичные наркотики; справками об исследовании и заключениями экспертиз, установившими вид и размер наркотика.

По преступлению от 07 августа 2019 года вина ФИО7 также подтверждается кроме его показаний: рассекреченными материалами оперативно-розыскной деятельности и показаниями сотрудников полиции, зафиксировавших организацию тайников с наркотическими средствами, в том числе с участием Свидетель №1; ее показаниями; протоколами обследования, в ходе которых были изъяты наркотические средства; протоколами обыска, в ходе которого были изъяты аналогичные наркотики; справками об исследовании и заключениями экспертиз, установившими вид, размер наркотика и его совпадение по наркотически активному веществу.

По преступлению от 29 августа 2019 года вина ФИО7 подтверждается его показаниями; результатами оперативно-розыскной деятельности; показаниями сотрудников полиции и свидетеля Свидетель №1; протоколом личного досмотра; заключением эксперта.

Оценивая правильность квалификации действий ФИО7, данную органами предварительного следствия, суд приходит к следующим выводам:

Действия подсудимого по покушению на незаконный сбыт наркотических средств выражались в их незаконных приобретении, хранении, расфасовке и помещении в тайники. При этом, преступления не были доведены до конца по не зависящим от ФИО7 и неустановленных лиц обстоятельствам, в связи с их пресечением сотрудниками полиции и изъятием запрещенных веществ.

О совершении преступления группой лиц по предварительному сговору свидетельствует наличие предварительной договоренности ФИО7 с неустановленными лицами о совместном осуществлении деятельности по незаконному сбыту наркотических средств. Об этом также свидетельствует распределение ролей между ФИО7 и неустановленными лицами, согласованность их действий и направленность на достижение единой цели – сбыта наркотических средств. Деятельность в составе группы лиц, состоящих в предварительном сговоре, осознавалась подсудимым и охватывалась его умыслом.

Преступления от 02 и 07 августа 2019 года ФИО7 были совершены с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку вся организация деятельности подсудимого по сбыту наркотических средств происходила посредством указанных сетей, путем интернет-переписки с неустановленными лицамина сайте магазина «

<

данные изъяты>» интернет-платформы «

<

данные изъяты>».Именно посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей подсудимый получил от неустановленных лиц предложение заняться преступной деятельностью и дал на это свое согласие, таким же способом подсудимый получал указания от неустановленных лиц о месте нахождения партий наркотических средств и после раскладки этих средств по тайникам направлял указанным лицам адреса организованных ими тайников. Данный вид связи обеспечивал неизвестным лицам и подсудимому быстрый и бесконтактный способ общения, повышенный уровень конспирации их деятельности, а также возможность передавать не только текстовые сообщения, но и фото-аудио-видеофайлы, что облегчало описание местонахождения тайника с наркотическим средством и упрощало в дальнейшем его поиск конечным потребителем запрещенного вещества. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует:

- действия ФИО7 по преступлению, совершенному 02 августа 2019 года, – по ч.3 ст.30 п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, то есть как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере,

- действия ФИО7 по преступлению, совершенному 07 августа 2019 года, – по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, то есть как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере,

- действия ФИО7 по преступлению, совершенному 29 августа 2019 года, – по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, то есть как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Кроме этого, ФИО7 совершено преступление, квалифицируемое судом по ч.1 ст.228 УК РФ, то есть как незаконное хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере. 

Так, входе обыска по месту жительства подсудимогобыло обнаружено наркотическое средство гашиш в 6 полимерных пакетахобщей массой 5,8 грамма, что соответствует значительному размеру 

ПодсудимыйПанков по данному поводу в стадии предварительного следствия пояснил, что данное наркотическое средство было приобретено им для личного употребления, а не для сбыта. Оснований ставить под сомнение показания подсудимого в данной части не имеется, поскольку согласно его показаниям, а также показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №4 и Свидетель №2, Панков регулярно употреблял наркотические средства. Согласно акту освидетельствования в день задержания Панков находился в состоянии наркотического опьянения. В представленных суду материалах дела не содержится сведений о том, что ФИО7 ранее осуществлялся сбыт наркотического средства гашиш. 

Кроме показаний подсудимого и свидетелей, вина ФИО7 в совершении данного преступления подтверждается протоколом обыска, в ходе которого был изъят гашиш, заключением химической экспертизы по обнаруженному запрещенному веществу и его весу, а также протоколом осмотра изъятого вещества, которое приобщено к делу в качестве вещественного доказательства.

Изначально органами предварительного следствия действия ФИО7 по преступлению, совершенному 07 августа 2019 года, были квалифицированы как два самостоятельных преступления с квалификацией по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в зависимости от места организации тайника с наркотическим средством –в районе д.77/46 по ул.3-я Земледельческая г.Иваново и д.32 по ул.1-я Полевая г.Иваново.

Квалифицируя действия ФИО7 в данном случае, суд, наряду с другими обстоятельствами, принимает во внимание факт одновременного хранения подсудимым наркотических средств с целью сбыта 07 августа 2019 года и одновременное совершение действий, направленных на их дальнейший сбыт – помещение в тайники в течение короткого промежутка времени. Все это свидетельствует о наличии у подсудимого единого умысла на сбыт обоих видовнаркотических средств, одновременно находящихся у него во владении. По этим причинам суд квалифицирует действия ФИО7 как единое преступление по покушению на сбыт наркотических средств в районе д.77/46 по ул.3-я Земледельческая г.Иваново и д.32 по ул.1-я Полевая г.Иваново, а также наркотических средств, полученных им одной партией и хранимых для дальнейшего сбыта.

Кроме этого, действия ФИО7 по преступлению от 29 августа 2019 года были дополнительно квалифицированы органами предварительного следствия признаком «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», а действия по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ, были дополнительно квалифицированы указанием на незаконное «приобретение» наркотического средства. 

Как установлено ч.5 ст.246 УПК РФ, государственный обвинитель излагает суду свое мнение по существу обвинения, а также по другим вопросам, возникающим в ходе судебного разбирательства.

Из п.29 постановления Пленума Верховного суда РФ от 05 марта 2004 года № 1 «О применении судами норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации» следует, что в соответствии с ч.ч.7 и 8 ст.246 УПК РФ полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства, а также изменение им обвинения в сторону смягчения предопределяют принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя, поскольку уголовно-процессуальный закон исходит из того, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечиваются обвинителем.

В судебном заседании государственный обвинитель изменил обвинение в сторону смягчения и просил исключить из обвинения ФИО7 по преступлению от 29 августа 2019 года указание на его совершение «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», а по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ, указание на незаконное «приобретение» наркотического средства. 

Данная позиция государственного обвинителя была сформирована по результатам исследования всех доказательств по делу с приведением конкретного обоснования.

Принимая во внимание, что изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя, суд исключает из обвинения ФИО7 по преступлению от 29 августа 2019 года указание на его совершение «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», а по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ, указание на незаконное «приобретение» наркотического средства.

При назначении вида и размера наказания ФИО7, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающиенаказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого.

Панков ранее не судим (т.4 л.д.209-210); на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.4 л.д.212-213);на момент медицинского освидетельствования в день задержания у него установлено наркотическое опьянение (т.4 л.д.215);участковым уполномоченным полициипо месту регистрации характеризуется положительно, спиртными напитками не злоупотребляет, жалоб со стороны соседей не поступало, привлекался к административной ответственности (т.4 л.д.222);администрацией следственного изолятора характеризуется удовлетворительно, правила содержания не нарушал; матерью(свидетелем Свидетель №5) характеризуется положительно; неоднократно поощрялся во время учебы в средней школе, где в целом характеризовался с положительной стороны (т.4 л.д.248-252);аналогичным образом характеризуется в ОГБПОУ «Ивановский колледж пищевой промышленности» (т.4 л.д.256); за время работы у ИП ФИО3, ИП ФИО4 и ИП ФИО5 зарекомендовал себя как добросовестный и исполнительный работник (т.4 л.д.253-254, 257-258); соседями по месту жительства характеризуется как учтивый и доброжелательный жилец (т.4 л.д.255);

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 1684 от 06 ноября 2019 года, при совершении противоправныхдействий Панковхроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает ими в настоящее время. Совершая противоправные действия Панков мог осознавать их фактический характер, общественную опасность и руководить ими. Наркоманиейи алкоголизмом не страдает. (т.4 л.д.243-245). 

Оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов не имеется. Суд с ними полностью согласен, полагая, что Панков совершил преступление во вменяемом состоянии, наркоманиейи алкоголизмом не страдает. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО7, суд по всем преступлениям учитывает:полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний по обстоятельствам преступлений, в предоставлении сотрудникам полиции пароля от своего телефона, добровольном указании местонахождения организованных им тайников с наркотическими средствами и местонахождения изымаемых в ходе обыска веществ и предметов; активную помощь правоохранительному органу в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, что следует из письма руководителя УНК УМВД России по Ивановской области; наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, судом не установлено. 

Вопреки позиции государственного обвинителя, оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства по преступлению от 29 августа 2019 года «совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств», не имеется. Суду не представлено доказательств того, что нахождение ФИО7 в состоянии наркотического опьянения способствовало совершению им преступления. Совершенное преступление им было заранее спланировано, а не совершалось спонтанно, в связи с наступившим наркотическим опьянением. 

ФИО7 совершено 3 преступления (ч.3 ст.30 п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 и ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ), относящиеся к категории особо тяжких. С учетом фактических обстоятельств преступлений, заключающихся в распространении наркотических средств широкому кругу лиц, и высокой степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую. ФИО7 также совершено одно преступление (ч.1 ст.228 УК РФ) небольшой тяжести.

Принимая во внимание характер и высокую степень общественной опасности совершенных преступлений, а также сведения о личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО7 наказания за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 и ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений. 

При этом, оснований для применения в отношении ФИО7 положений ст.ст.64 и 73 УК РФ, у суда не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, и других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного, судом не выявлено. Установленные смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие судимости не могут быть отнесены к таковым. Исследованные судом сведения о личности, с учетом характера и высокой степени общественной опасности совершенных преступлений, не позволяют сделать вывод о возможности исправления ФИО7 без изоляции от общества. 

Отсутствие отягчающих наказание ФИО7 обстоятельств позволяет суду не назначать ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, либо в виде штрафа или ограничения свободы.

При определении ФИО7 размера наказания в виде лишения свободы судом учитываются положения ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ. 

За совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ФИО7 наказание в виде обязательных работ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО7 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора суд, согласно ч.2 ст.97 УПК РФ, считает необходимым оставитьФИО7 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключенияпод стражу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, указанные в постановлениях следователя от 06, 10 сентября, 11, 18 (2), 19, 23, 24, 28октября, 21, 25 ноября 2019 (т.3 л.д.98-101, 110-111, 122-125, 139-144, 157-162, 177-181, 198-203, 222-230, т.4 л.д.10-15, 43-49, 66-73), находящиеся на хранении в УМВД России по Ивановской области, – необходимо уничтожить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ; 

- вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя от 25 октября 2019 года(т.3 л.д.247-251), за исключением электронных весов, необходимо уничтожить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ; 

- вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя от 27 ноября 2019 года(т.4 л.д.90-92), за исключением 2-х ноутбуков, необходимо уничтожить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ; 

- электронные весы, указанные в постановлении следователя от 25 октября 2019 года(т.3 л.д.247-251), а также 2 ноутбука «Сони» и «Асер», указанные в постановлении следователя от 27 ноября 2019 года (т.4 л.д.90-92), хранящиеся в УМВД России по Ивановской области, – необходимо конфисковать в доход государства в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ;

- смартфоны «Айфон» и «Ксяоми», хранящиеся при уголовном деле, – необходимо выдать ФИО7 в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ (постановление следователя от 19 ноября 2019 года (т.4 л.д.28-30);

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №1, хранящуюся при уголовном деле, – необходимо выдать Свидетель №1 в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ (постановление следователя от 19 ноября 2019 года (т.4 л.д.28-30).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных: ч.3 ст.30 п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 (по преступлению от 02 августа 2019 года), ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 (по преступлению от 07 августа 2019 года), ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 (по преступлению от 29 августа 2019 года), ч.1 ст.228УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1УК РФ (по преступлению от 02 августа 2019 года)– в виде лишения свободы сроком на 6 лет, 

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 07 августа 2019 года)– в виде лишения свободы сроком на 7 лет, 

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 29 августа 2019 года)– в виде лишения свободы сроком на 7 лет, 

- по ч.1 ст.228 УК РФ – в виде 300 часов обязательных работ.

В соответствии с ч.2 ст.69 и ч.1 ст.71 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО7 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 8(восемь) лет, с его отбыванием в колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ему в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 29 августа 2019 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО7 до вступления приговора в законную силу, в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Ивановской области, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, указанные в постановлениях следователя от 06, 10 сентября, 11, 18 (2), 19, 23, 24, 28 октября, 21, 25 ноября 2019 (т.3 л.д.98-101, 110-111, 122-125, 139-144, 157-162, 177-181, 198-203, 222-230, т.4 л.д.10-15, 43-49, 66-73) –уничтожить; вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя от 25 октября 2019 года, за исключением электронных весов, – уничтожить; вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя от 27 ноября 2019 года, за исключением 2-х ноутбуков, – уничтожить; электронные весы, указанные в постановлении следователя от 25 октября 2019 года, а также 2 ноутбука «Сони» и «Асер», указанные в постановлении следователя от 27 ноября 2019 года –конфисковать в доход государства; смартфоны «Айфон» и «Ксяоми» –выдать ФИО7;банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №1 –выдать Свидетель №1

Настоящий приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г.Иваново в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено им в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, – в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья Э.А. Богомолов